Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00011E234000530027D202C18C029899

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3522/19/06/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores Vereadores.

A vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado o
presente " Pedido de Informação ao Poder
Executivo "

Porque não há a contratação imediata dos profissionais que estão faltando para completar as

equipes dos CAPS, uma vez que, ao contrário do que foi alegado em documento oficial

enviado pelo executivo (conforme resposta do Pedido de Informação em anexo), os

profissionais aprovados em concurso apresentaram-se em tempo hábil, mas foram orientados

que aguardassem o fim do estado de emergência motivado pela pandemia do coronavírus, e

por esta razão, ficando os prazos assim suspensos?

Justificativa:

Há psicólogos que foram chamados no último concurso que não conseguiram assumir por

conta de decreto que impedia de serem chamados, porém, a saúde mental está enquadrada

em serviço essencial e não parou de atender e os CAPS seguem com defasagem destes

profissionais. A secretaria de saúde, através do ofício 087/2020, em resposta a pedido de

informações formulado por nosso mandato, argumentou que os profissionais foram

chamados, porém não assumiram pois não haviam se apresentado. Esta resposta não

confere com a realidade, pois os candidatos foram orientados que aguardassem o fim do

estado de emergência por conta da pandemia e que, por esta razão, os prazos haviam sido

suspensos. Portanto, é importante que se averigue essa situação urgentemente para que não

haja maiores prejuízos aos usuários da saúde mental no nosso município, que dependem de

atendimento nos CAPS e que se encontram com as equipes incompletas.

Fernanda P. Miranda
Vereadora pelo PSOL na Câmara Municipal Pelotas

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00011E234000530027D202C18C029899

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3522/19/06/2020

Câmara Municipal de Pelotas, 18 de junho de 2020